F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

penè nullum bonū afferunt; sed retardant a bono glorię: quod eis nō est solutis haberi nequit: penè non assumuntur: sed tolerantur: dulcissimi querunt animabus ab eis misericorditer ab solvi: et ita in purgatorio est.

¶ **M**ar. Caute sunt uenire Apostolicæ prædicandæ, ne populus false intelligat eas p̄ferri cæteris bonis opibus charitatis.

¶ **S**yl. Uerū utiq̄ doces: sed nō minus caute sunt improbađe et restringēđe: in p̄judicij ſpl̄ice facultatis: et priuilegiū cōcessi a deo beato Petro.

¶ **M**ar. Docendi sunt Christiani, quod Papæ mens non est redemtionem ueniarum ulla ex parte comparandam operibus misericordiæ.

¶ **S**yl. Docendi sunt etiā: q̄ mens Pontificis est per uenias prouocare fideles ad opera pietatis: sive dimini cultus et misericordiæ: et q̄ melius est benefacere: et uenias assequi: q̄ horum neutrum: vel alterum moliri.

¶ **M**ar. Docendi sunt Christiani, quod dans pauperi, aut mutuans egenti, melius facit. q̄ si uenias redimeret, quia per opus charitatis crescit charitas, & fit homo melior, sed per uenias non fit melior, sed tantummodo a poena liberior.

¶ **S**yl. Docendi sunt etiā: q̄ qui vtrūq̄ p̄t melius est: Docēdi sunt etiā: q̄ per uenias nō fit homo melior: essentialiter: fit tñ melior concōmitanter: quia erogare in opus plū: aut alias bonū pro aſſectione ueniarū meritiorū est. vnde ceteris paribus melius est dare eleēmosynā gratia ueniarū: q̄ gratia meriti p̄cise: quia ibi duo bona sunt: sc̄z meriti: et sublatio impeditis ac retardantis a gloria: id est: reatus pgnarū: hic vero vincit est.

¶ **M**ar. Docendi sunt Christiani, quod qui uidet egenum & neglecto eo, dat pro uenīs, non indulgentias Papæ, sed indignationem dei sibi uendicat.

¶ **S**yl. Docendi sunt etiam scriptores castigatiū scribere q̄ tu scribas: quia quod scribis: nō est verum: vbi quis petenti pauperi: potest eleemosynam sine peccato negare: quod creberrime accidit: neq̄ vbi negatur cum peccato quidem ueniali: sed sine mortali: quia p̄ o ueniali solo: non vendicat sibi homo indignationem dei: cum gratiæ et charitati ueniale nō repugnat: et consequenter nec amicitiæ: quam ad deum habemus.

¶ **M**ar. Docendi sunt Christiani, qd n̄l supfluis abūdent, ne cessario tenentur domui lute retinere, & nequaq̄ effundere.

¶ **S**yl. Docendus es et tu sufficientius dividere: quia temporalis hominum facultas in sufficienter dividitur necessaria: que quis domui sue tenetur retinere: que sc̄z sunt necessaria: sine quibus nō: et superflua: sed hec est diuisio sufficiens iuxta diuinū Tho: Honorū em temporalium hominis: qdam vero sunt necessaria ad vitam suam, et suorum: que dicuntur necessaria: sine suam

AD MARTINUM LUTHER.

AS.

Quibus nō: supple viuntur: quedam vero sunt necessaria ad vitam decentem: que dicuntur necessaria: sine quibus nō bene: et quedam nec sic: nec sic: que dicunt superflua simpliciter. De primo necessario: nec venias sunt redimendae: nec eleemosyna danda: nisi quis eligat mox dando pro bono rei publice. De secundo tenentur homines eleemosynam dare solum in necessitate extrema: potest autem: et debet homo dare de cōsilio extra dictum casum partem huius necessarij cum indiuisibili non consistat: non autem sursum. Sic ergo patet: q̄ etiam non habens superflua: potest redimere venias: ex parte eius quod est necessarium: sine quo non bene.

¶ 6. **¶ Mar.** Docendi sunt Christiani, quod redemptio ueniarū est libera, non praecepta.

Syl. Docendi sunt etiā: et docere debent boni filii ecclesie Romane et consequenter dei: q̄ princeps pro cōmuni bono posset coactiue exigere bona a subditis: sed pōtissim Romanus: utrinque potestatis apicē tenens: pro fabrica Basilice sancti Petri: que est totius Christiani populi bonus: petit quod iubere posset: et petendo numeratur ex thesauro sibi tradito.

¶ 8. **¶ Mar.** Docendi sunt Christiani, quod Papa sicut magis egredit, ita magis optat in uenīs dandis pro se deuotam orationem, quam promptam pecuniam.

Syl. Immo nō sunt sic docendi: quia hoc esset eos a multis bonis que ueniarū gratis faciunt: dimouere: sed potius sunt docendi: q̄ omnes fideles ex debito charitatis tenent pro summo pastore: etiā sine veniū: orare: et q̄ Dsps multo tamen dat venias: vt fideles prouocet ad ordinū pro servit semper facit in sua capella. Quando vero ultra orationes etiam pecunia indiget: venias largitur: non gratia pecuniarū: sed eius rei ad quam pecunia ordinatur: puta instauratiōne hospitaliū: et eccliarū: et hoc cū facit: omnes quād interest letantur: et gratulantur omnes: nisi q̄ tu illud mar- tine id quod in alijs et ecclieis instaurandis laudatur: in fabrica prima totius rei publice Christiane vityperas. qui si a domino nostro habuisses bonū Episcopatū cum plenaria indulgentia ad ecclesie tue reparationem: forte dulcioribus verbis abūdas: et quibus detrahis: venias extulisses.

¶ 9. **¶ Mar.** Docendi sunt Christiani, quod ueniae papae sunt uiles, si nō in eis confidant, sed nocentissimae, si timorem dei per eas amittant.

Syl. Docendi sunt etiā: q̄ cōfidentia veniarū ab alijs bonis operibus non retardans nihil obest: sed occasionaliter prōdest: dū atq̄ ex hoc in gratiarum actiones assurgit. Docendus etiam es tu: vt cautius observes: ne paucis verbis tibi ipsi contradicas: qui interdū venias dicis esse uiles: interdum solum signa diuine relaxationis: que signa etiam apud te sunt fallacia: cū scribas nullū esse certum: q̄ relaxationē penarū sit assecutus.

¶ 10. **¶ Mar.** Docendi sunt Christiani, quod si Papa nosceret ex-

M

F. S YLVESTER MAGISTER S. PALATII

actiones uenialium prædicatorum, mallet Basilicam beati Petri
in cineres ire, qæ disificari cute, carne, & ossibus ouium suarum
Syl. Docendi sunt potius Christiani: q[uod] tu iniuste prædicaturus detra-
heris: contra ordinem fraternæ correctionis talia secreta: que qua sunt (qd
vix credo) in publico per vniuersum orbem seminando: que talia si no[n]
ueras: debuisti fraternæ correctionis normam obseruare: eo vel maxime:
q[uod] talis sit huius innocentissimi Pontificis mens: vt nullus nomine mo-
do verum etiam nec indecenter operetur: aut vivat.

St. **C** Mar. Docendi sunt Christiani, quod Papa si sicut debet,
ita uellet, etiam uendita (si opus sit) Basilica sancti Petri, de
suis pecunijs daret illis, a quorum plurimis quidam concio-
natorum ueniarum pecuniam eliciunt.

Syl. Docendi non essent ista populi: quia esset contra fraternali charita-
tem: sed si non speratur declamantum correctio per secretam monitionem
(ista enim non sunt in ambone) docendus esset is prelatus: cuius interest
& singulariter dominus noster Papa: si tamen aliqui tales sint: quod ut
credam: vix adduci possem: quia esto q[uod] declamatores forent rapaces: p
vim tamen non extorquent: sponte vero: nullus est adeo stolidus: vt si usq[ue]
adeo sit egens: vt pro eius suffragio Basilica sancti Petri vendenda fo-
ret: velit p[ro] indulgentijs pecunias effundere: unde potius credo q[uod] loqua-
ris per talenta: aut alia aut excogitas: aut exornas.

Sz **C** Mar. Vana est fiducia salutis per literas ueniarum, etiam si co-
missarius, imo Papa ipse anima suam pro illis impignoraret.
Syl. Vana est ista tua conclusio: & similes: quia nullus est tam stultus:
vt salutem suam talibus literis committat sine voluntate penitendi vel
statim: vel tandem sed tu videris loqui non theologic[us]: sed traggidice: ad
aures populorum exhauriendas: vide autem ne divino iudicio inde ex-
hauriias maledicta: irrisiones & censuras.

Sz **C** Mar. Hostes Christi & Papæ sunt hi, qui propter uenias
prædicandas, uerbum dei in alijs ecclesijs silere iubent.

Syl. Raris crebra cedere consueverunt: sic celebrius colitur annalis so-
lemnitas sanctorum: q[uod] sabbatina dei matris: aut pene quotidiana trinitatis.
Sic ex causa Domini sex cuique declamatori proloco & tpe indulget: vt alijs
silentium indicat: quo populu habeat frequentio: e: vt inquisitor: vt q[uod] or-
dinario quod potest commendari. Astrarere vero Papæ hostes esse: qui cu[m]
sua gratia: & beneplacito operantur: aut euam dei stultum & ridiculum est.

Sz **C** Mar. Injuria sit uerbo dei, dum in eodem sermone sequa-
le, uel longius tempus impeditur uenias, quam illi.

Syl. Dico vt supra proxime: & ulterius: q[uod] ita loqueris: ac si publicatio
ueniarum cum his que illam comitantur: declaratoria & portatoria: non

AD MARTINUM LUTHER.

M

55. fit seminatio verbi dei: quod nego.

¶ Mar. Mens Papae necessario est, quod si uenire (quod minimum est) una campana, unis pompis, & ceremonijs celebantur, Euangelium (quod maximum est, centum campas, centum pompis, centum ceremonijs praedicetur)

Syl. Dico ut supra proxime: & ultrae: q̄ consimiles conclusiones non decent grauem theologum: sunt enim pueriles: & vidēti esse viri stoma-
thati: & inferentis os in celum: & contra stimulum calcitrantis.

56. **¶** Mar. Thesauri ecclesiæ, unde Papa dat indulgentias, neq̄ satis nominati sunt, neq̄ cogniti apud populu Christianum.

Syl. Non est mirū si vulgus ista nō novit: cum tu qui cū orbe vniuerso te disputaturum obtulisti: ista aut non infellexeris: aut singas: vt patebit. Sunt enim isti thesauri noti & nominati: non quidē lumine nostræ ratio-
nis: sed spiritu sancti: qui p̄ sanctos suos nos edocet: quibus tu nō alien-
tis: aut h[ab]ilitate tua: aut tui simillimi alios thesauros effingis. Nemē er-
go: siue indulgentie auctoritate scripture nobis non innotuere: sed autho-
ritate ecclesiæ Romane: Romanorumq; Pontifici: que maior est: inter
quos sanctus Gregorius primus (teste divo Tho.) indulgentias dedit Ro-
mæ in stationib;: ceteriq; sum secui. Thesaurus ergo iste secundum san-
ctos: cum theologos: tum etiam canonistas: sunt merita Christi & sancto-
rum: non ea ratione qua merita: sed qua satisfactiones.

57. **¶** Mar. Thesaurus certe unde indulgentiae dantur, non esse temporalis patet, quia non tam facile eos profundiunt, sed tantummodo colligunt multi concionatorum.

Syl. Non doces Martine: sed detrahis: non concionatoribus tantum /
quos scis rem suam non promouere: sed innocentissimo Pontifici: & qui-
dem nuncle: quippe qui nil vellet aut inique: aut enā indecenter agi: ma-
xime vero p̄ pretextu sue auctoritatibus.

58. **¶** Mar. Nec sunt isti thesauri merita Christi & sanctorū, quia haec semper sine Papa operantur gratiam hominis interioris, & crucem, mortem, infernumq; exterioris.

Syl. Immo secundū sanctorū tam theologos: q̄ canonistas celebriores
sunt predicta merita Christi & sanctorū: non ea ratione qua merita: sed
qua satisfactiones Christo superius canet: sanctis autem superabundan-
tes. Quarum satisfactionū valorem: verum est quidem in nobis operari
& nobis applicari: sed non sic: vt plene per eas liberemur ab omni reatu
si in casu duplaci. primo quidem si non per satisfactionem plenam eis co-
tungamur. secundo vero si pontifex eas nobis plene p̄ indulgentias ap-
plicet. Si aliter sentis: aberras a fide: nec indulgentias p̄ thesaurū intelligis.

59. **¶** Mar. Thesaurus ecclesiæ sanctus Laurentius dixit esse

M ij

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

pauperes ecclesiæ, sed locutus est usu uocabuli suo tēpore.

Syl. Etiam nūc latenter mōdes potius qđ doceas: quasi temporibus nostris pauperes non sint Pontificis hominūq; thesauri: puto autem qđ licet Romanus cleruſ a perfectione prima declinarit: quod non inficior: tu tamen non sis talis: qui possis irreprehensibiliter reprehendere: & qui a pāmqua patrum religiositate nō declinaris. quod equidē vel hinc coniūcio: quia nullus sapiens est (vt reor) qui te esse detractorem iniustum non astruxerit. quanq; etiam vñnam sic Romę essent bona cetera: sicut eleemosynę pie. quod vt reliqua faceam: etiam pauperum numerus si ne numero iudicio sit. maxime vero in pio Pontifice: qui nulli quantum via extero aut in grato viro: scit petita denegare.

60. **Mar.** Sine temeritate dicimus claves ecclesiæ merito Christi do-
natas, esse thesaurū istum. Clarissim est em quod ad re-

missionem poenarū & casuum sola sufficit potestas Papæ.

Syl. Si cuiuscq; sancti testimonii citaueris: tecū in hoc sentientis temere te hic docuisse negabo: qđ puto non facies. Et quidem fateor ad id sufficere potestatē pontificis maximi eo modo: quo potestas Regis ad artēm fabricandam vic̄z mediante thesaūo: qui nō sit potestas: sed matēria potestas. Cum enī ecclesia ex thesaūo isto faciat indulgentias plenariaς: si thesaurus iste sit claves ecclesiæ: aut claves admotæ peccatorib⁹ operabuntur cū electione. sic qđ in sacramentali penitentia nō operabuntur quantū possunt absoluendo ab omni pena: sicut ab omni culpa. aut semper pena totaliter abolebunt: quonū vtricq; falsum est primū quidem quia nullus sacerdos sic absoluendo intendit: sed intendit peccatorū benefacere quantū pōt. secūdo vero: quia purgatoriū tollit: vnde docto: angelicus docet per clavē remitti partē penae: non totā. Iste ergo thesaurus materialiter est satisfactio Christi & sc̄torū: effectuē aut est clavis iurisdictionis: qua dispensat. Igit̄ p̄tās Pontificis p̄ clavē ordinis: oēm culpā: & p̄ clavē iurisdictionis: cuius est indulgere oēm penā: ex causa potest abolere

62. **Mar.** Verus thesaurus ecclesiæ est sacrosanctū euangeliū.

Syl. Verum quidem Martine dicas: sed equinoce loqueris de thesaūo. & hoc ipsum verum quod dixisti: ad malum finem ordinis: vt videatur. vt etiam statim patebit.

63. **Mar.** Thesaurus euangelij est merito odiosissimus, quia

64. ex primis facit nouissimos. thesaurus indulgentiarum merito est gratissimus, quia ex nouissimis facit primos. Igitur the-

65. sauri euangelici retia sunt, quibus olim p̄scabantur uiros diuitiarum. thesauri indulgentiarum sunt, quibus nunc p̄scantur diuitias uirorum.

Syl. Si mōdere canū est propriū: vereor: ne tibi pater canis fuerit: qui ad hoc videris natus: vt mōdes: vereor: insuper ne p̄ opter tuā dicacie

A D M A R T I N U M L V T H E R.

tatem: et illationem tui oris in celum: aliquid mali tibi contingat: nec video
quod venias excusandus ab anathemate ex capite multiplici: nec puto quod
vir sis mentis composite: quia talia caracteribus formanda tradideris.

67. **C** Mar. Indulgentiae quas cōcionatores uocant maxias gra-
tias intelliguntur uere tales quo ad quāstū promouendum.

Syl. Tam Pontifice deserto: spiritu sancti muneribus detrahis: quasi
ipse indulgentie non amē: sed burse putiles sint: quod blasphemiam dixerim.

68. **C** Mar. Sunt tamen reuera minima ad gratiam dei, & cru-
cis pietatem comparatæ.

Syl. Ni qui venias gratias maximas astruunt nulli comparantes: ex-
culandi veniunt per hyperbole: tu vero qui eas comparas gratias Christi:
vnde quo nam pacto excusabere: dicens eas minimas: cum etiam sint
gratias aliae: et alia dona minoria: puta ipsa bona fortunæ: nec reor poteris
aliquam excusationem pretendere: que veniarum declamatoribus eque-
non congruat: consequenter autem iniuste mōdes.

69. **C** Mar. Tenentur Episcopi & curati ueniarum Apostoli-
carum, cōmissarios cum omni renerentia admittere, sed ma-
gis tenentur omnibus oculis intendere, ne pro commissio-
ne Papæ, sua illi somnia prædicant.

Syl. Si tibi talia dicenti animus inesset equus et bonus: tacendū esset:
sed sicut diabolus in omni suo opere suam superbiam: ita tu quoq; in o-
mni pene tua conclusione: tuam malevolentiam redoleas.

70. **C** Mar. Contra ueniarum Apostolicarum ueritatem qui lo-
quitur, sit ille anathema & maledictus.

Syl. Effigiem geris eius: qui cōsignare se putans: in lumen proprium
impingit. Ueritati enim ueniarum aut ignorantia: aut malitia multum de-
trahisti: vt liquet ex dictis.

71. **C** Mar. Qui uero contra libidinem & licentiam uerborum
concionatoris ueniarum curam agit, sit ille benedictus.

Syl. Sit inquam benedictus: si charitate: si iustitia: si pietate mouetur:
qui vero cōtra licentious in dicendo: licentio: est in scribendo a deo qui-
dem bonus efficiatur: ab hominibus vero ad alios monumentū castiget.

72. **C** Mar. Sicut Papa iuste fulminat eos, qui in fraudem nego-
cij indulgentiarum quacunq; arte machinantur, multo ma-
gis fulminare intendit eos, qui per ueniarum prætextum in
fraudem sanctæ charitatis & ueritatis machinantur.

Syl. Dominus noster Papa tantæ virtutis creditur: vt per suos mini-
stros nil indecens fieri velit: auero in eos delinquentes intendat animad-
uertere per anathema vt dicis: puto nescias.

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

- AS. **M**ar. Opinari uenias Papales tantas esse, ut soluere possint hominem, etiam si quis per impossibile dei genitricem uiolasset, est insanire.
- S**yl. Istruere quod habens plenitudinem potestatis a papa ad venias possit absoluere a culpa in dicto casu per ordinis clavem: et a pena per clavem iurisdictionis: non est in insanire: sed sane sentire: cum etiam idem possit in Judam: et in eos: qui aut virginem aut Christum interemissent: modo esset viatores. Videris autem loqui tragedice.
- AG. **M**ar. Dicimus contra quod ueniae Papales nec minimū peccatorum uenialium tollere possunt quo ad culpam.
- S**yl. Immo tibi tollere non possunt veniale: etiam quo ad penā: quippe quoniam secundū te sunt solum signa et non causa remissionis. Quod vero propter venias culpa remittatur: predicatorēm veniarū docuisse credo nullum: quippe cū etiam rudio:ibus liqueat affectionem veniarū præxigere culparum abolitionem: cū huius rei grata etiam rustici sua criminā fateantur.
- AM. **M**ar. Quod dicitur, nec sit sanctus Petrus modo Papa esset, maiores gratias dare posset, est blasphemia in sanctum Petrum & Papam.
- S**yl. Et si sanctus Petrus crederet sanctior fuisse omni post futuro Pontifice: et in gratiis personalibus copiosior: quam tamen attinet ad clavē iurisdictionis et ordinis: erroneum est: ne hereticum dicam: dicere Leonem x. Petro primo minorem: et non posse de ure quecumq; ille potuit.
18. **M**ar. Dicimus contra quod etiam iste, & quilibet Papa maiores habet, scilicet euangelium, uirtutes, gratias curationalium &c. ut pri. ad Corin. xii.
- S**yl. Timeo ne dei iudicium super tuum caput portas: qui per ironia ita irruere loqueris eniuerso orbi de tanto Pontifice. Ultimam autem tibi sunt illae uirtutes: que in domino nostro predicanterur.
19. **M**ar. Dicere trucem armis Papalibus insigniter erectam cruci Christi aequivalere blasphemia est.
- S**yl. Tibi non credere quā iam cepi: nec hoc puto ab aliquo veniarū declamatore predicatorū ita nude: ut recitas: quanq; quilibet crux in qualibet materia: que representet imaginem Christi: et que adoranda sit seclusa ratione contactus: de qua ad presens breuitatis gratia supersedeo.
80. **M**ar. Rationem reddent episcopi, curati, & theologi, qui tales sermones in populum licere sinunt.
- S**yl: Videris Martine velle te per hec iustificare: quasi recte feceris: detrahendo veniūs contra preceptum domini nostri pape: et detrahendo veniarū concionatoriis: et pontifici contra preceptum dei: sed nequas;

AD MARTINUM LUTHER. AG.

propterea q̄ theologus sis: venis in predictis excusandus: sed arguen-
dus: plectendus: & ad omnem heresim aburandam cogendus.

81. **C** Mar. Facit hæc licentiosa ueniarum prædicatio, ut nec re-
uerentiam Papæ facile sit etiam doctis uiris redimere a calu-
mnijs, aut certe argutis quaestionebus laicorum.

Syl. Dulchies sub colore excessu eorū qui declamat: iterum impinge-
re vis in pontificem: questio[n]es secularibus ascribens: sed age: en reue-
rentis & amor ad Pontificem: docebit me solvere insolubilia tuas incipe. M. 1.

82 **C** Mar. Scilicet cur Papa non euacuat purgatorium pro-
pter sanctissimam charitatem, & summam animarum neces-
sitatem, ut causam omnium iustissimam, si infinitas animas
redimit propter pecuniam funestissimam, ad struciturā Bas-
silicæ, ut causam levissimam.

Syl. Deus: qui tanq̄ agens supremū: omnia vertit ac dirigit in finem
postremū. vnde & omnes homines vult saluos fieri: nulli volunt gratiam
qua in finem illū dirigatur & saluetur elargiri: nisi ex parte eius: qui gra-
tiam erat acceptum. esset preparatio quedam: & meritum congruitatis:
quem apparatu qui habere nequeunt: vi infantes his vult suffragari p̄
alios. Christus quoq; qui pro nobis infinite satisfactionis passionē culmine
non vult illam nobis suffragari: nisi nos per nostram satisfactionem insuf-
ficiem: eius satisfactione sufficienti & superabundantiū gemur. **C** um
ergo deus post pena anime ex contritione & clausis misericorditer abo-
lita ex sua simul misericordia & in statua talem animā eddixerit talī penitē-
exolvendę: puta annoru centū: qua ratione debet p[ro]p[ter]a totam illam
penitentiam: vel etiā partem relaxare cū tanto p[ro]p[ter]a diuine misericordie ex
parte talis anime aliquod meritū efficeretur: puta eleemosyna: aut ieiuniū: aut
oratio a se: aut ab alio pro se oblaūt: Inde est q̄ clamant omnes sancti: cū
theologi: tum canoniste: in uenientiā largitione causam aliquā oportere in-
teruenire: que causa quicquid est in dei gloriā vel promotione boni con-
tinuis: & huiusmodi. **P**ateretur ergo cur papa purgatoriū non euacuat:
quia videlicet nō sub est rationalis causa relaxandi rigore institutę diuine in
obib[us] animabus purgatoriū q̄ si sub esset: vliq[ue] possit illud euacuare: pu-
ta si daretur plena indulgentia: etiam defunctis porrigitibus adiutrices
manus ad expeditionem in Turcas: & que libet anima purgatoriū amicū ha-
beret: sibi debite & cōplete suffragante. **L** heritas autē pontificis & necessitas
animarū non est ratio efficaç sic relaxandi iustitia in diuina: quā deus talis
necessitatis cōscius: & infinita charitatis: ac misericordie visceribus plenus san-
xit: & inviolabiliter seruat. **E**go nunc ad Martinum & alia quæsita multiplica.

83 **C** Mar. Cur permanent exequiae & anniversaria defunctorum,
& non reddit, aut recipi permittit beneficia pro illis in-

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

stituta, cum iam sit iniuria pro redemptis orare.

Syl. Tunc huius cause sunt. **P**rima quidem: q̄ incertum sit: an is qui
poterit manus adiutrices ut anime cūpiam plenā veniam obtineat: se-
cundū propriam facultatem poterit: quoq̄ necesse est: potest enim ali/
quando porrigeremini parcer: quo casu anima non assequitur indulgent/
iam plenā: sed secundū proportionem exhibiti ad id totum qd fuerat ex-
hibendū: vt docuit diuinus Tho. **A**lia vero causa est: quia etiā suffragi non
prosint tā redemptis: alijs tñ prosunt: z hoc ipsum morituri intendebant:
qui sibi anniversaria ppetua ordinarūt: cū non sit verisimile q̄y crederent
se in purgatorio perpetuo futuros: donec celi cum terra mouendi forent.

82. **M**ar. Item quæ noua illa pietas dei & Papæ, quod impio
& inimico propter pecuniā cōtē dūt/animā piam & amicā
dei redimere, & tamen propter necessitatem ipsiusmet pīse
& dilectæ animæ non redimunt eam gratuita charitate.

Syl. Que est ista noua ignorantia tua (vt cum stomacho loquar) vt pu-
tes q̄ denū infinita charitate sua (iustitia sic exigente) animam conscius
in tali necessitate cōstituerit: z deinde nulla facta mutatione ex parte dei
vel animæ debeat eam ex tali necessitate educere. **I**nterveniat ergo cau-
sa aliqua necesse est: vt clamant sancti vniuersi: si dei iustitia autem rela-
xanda penitus: aut certe mitiganda est que causa non ex parte dei (inua-
riabilis enim est) sed ex parte animæ pensanda est.

83. **M**ar. Item cur canones penitentiales re ipsa, & non usu
in semet abrogati & mortui, adhuc tamen pecunijs redimū-
tur per confessionem indulgentiarum, tanq̄ uiacissimi.

Syl. Cquis conclusiōibus tuis Martine: doctus m̄hi primo aspectu
vīsus es: dicta vera tua exactius perscrutanti: m̄hi videris satis grossus:
quippe qui non videas: q̄ licet canones eiusmodi quo ad id sint abroga-
ti: q̄ secundum illos penitentij non sunt necessario imponendę peccato/
ribus: cum hodie sint omnes arbitrarī: nō tamen abrogati sunt quantū
ad hoc vt reatus ad penitentiam iuxta eos taxanda non maneat: nisi forte alii
cubi diuinę iustitię mensuram excedant: plus iusto imponētes: z quantū
ad istū reatum pene biuentem z ligantem: redimuntur. **U**nde tibi p̄o
regula obseruandū est: q̄ eccl̄sia Romana sicut in dicto: ita z in facto suo
non fallitur in fide: aut morib⁹: alioquin a via salutis aberras.

84. **M**ar. Item cur Papa, cuius opes hodie sunt opulentissimis
Crassis crassiores, non de suis pecunijs magis, quam paupe-
rum fidelium struit unam Basilicam sancti Petri.

Syl. Ubi multe dūtie: ibi (divina scriptura a teste) multi sunt qui co/
medūt illas: z forte S. dñs noster p suo gradu z maiestate est pauperior:
te cui si census esset exiguum: forte non vacaret ista cōscribere. **Q**uid vero

AD MARTINUM LUTHER.

AN

latenter reprehendis ex laicorum persona pontificem: qui pecunias excipiat a spōte offerentibus: qui pro hoc cōt: & quidē celeberrimo bono: iuste tanq̄ summus in mūdo gemina potestate rex imperare cas & indicere posset,

81 **M**ar. Item quid remittit, aut participat Papa his, qui per contritionem perfectam ius habent plenarię remissionis, & participationis.

Syl. Si quis tanta contritione torquetur: vt omnī peccatorū suo: um reatus aboleat: huic papa nihil penitū remittit: sed si reris oēs contritos esse eiusmodi: euentis purgatoriū: & non modo hereticus: verū hēsiarcha es quantū ego sentio: qui hactenus nullū relegerim ista nefanda docuisse

82. **M**ar. Item quid adderetur ecclesiæ boni maioris, si Papa sicut semel facit, ita centies in die cui libet fidelium has remissiones & participationes tribueret.

Syl. Duo bona addicerent: vnuq̄ necesse esset fideles toties repeterē causam gratia cuius danū veniā: puta eleemosynā: aut orationē: aliud: q̄a remitteret omnis nouis penitū reatus: si quis post veniam incidisset.

83 **M**ar. Ex quo Papa salutem querit animarum per uenias magis, quam pecunias, cur suspendit uenias & literas iam olim concessas, cum sint & que efficaces.

Syl. Ideo facit: vt sicut olim predecessorēs sui uenias dederūt pro strūcturis minoris momenti & que iam fore vel ex toto: vel ex parte explete sunt ita ipse pro ista structura largiatur omnium p̄cclarā: & in hanc fidem pia vota colligantur.

90. **M**ar. Hæc scrupulosissima laicorum argumenta sola protestate compescere, nec redditā ratione diluere, est ecclesiā, & Papā hostib⁹ ridendos exponere, & infelices Christianos facere.

Syl. Ecclesia Romane: que in Romano pontifice virtutaliter inclusa est temporalis: & spiritualis potestatis summū in papa apicē tenet: & seculari brachio (prout iura decernunt) pōt eos qui fide primo suscep̄t: deinde male sentiunt: compescere nec tenet rationib⁹ certare ad vincendos proterueientes, nisi maxime veritas in aperto est: ego tñ volo tecum rationib⁹ agere: & experiri quid scribendo possis. Hostes aut se irridētes & corporales: & spūiales: solet ecclesia ad nihilum (deo iuuante) deducere.

91 **M**ar. Si ergo ueniae secundū spiritū & mentem Papæ prædicarentur, facile omnia illa soluerentur, immo non essent.

Syl. Si mens pontificis esset illa: quam tu scriptis: esset mens male dōcta: & longe a veritate aberrans: vt patuit: & clarius patebit: cum iam nō conclusionib⁹: sed argotizationib⁹ agemus.

R. P. MARTINI LUTHERII

Mar. Exhortandi sunt Christiani, ut caput suum Christum per poenas, mortes, infernosq; sequi studeant, ac sic magis per multas tribulationes intrare coelum, quam pro securitate pacis confidant.

Syl. Exhortandi etiam sunt: vt cancant a doctrina tuaq; simillimum, q; nec sana: nec charitativa est: sed detractoria & sugillativa. Tribulatio-nes vero in hac quidem vita a viris perfectis eliguntur: quando sunt ali- ciunt boni allatiae: in futuro autem secus: vt supra ex dno Thoma de-ductum est. Hec ergo sunt Martine: que ad conclusiones tuas respon- denda occurserunt: posthabitis in fine quibusdam vanis que loqueris. Eia nuc ager: aut improba mea: aut tua proba. Ego quoq; im posterum uidem faciam. Et vt latio: tibi campus certaminis adsit: etiam ea que in Sylvestrina scripsi: sub stinenda propono.

FINIS.

SREVERENDO IN
CHRISTO PATRI, SYLVESTRO PRIE-
rati, ordinis Praedicatorum, sacrae Theologie pro-
fessori celeberrimo, sacrig; Palatiij Aposto-
lici magistro, F. Martinus Lutherius
Augustinianus, aeternam in
Christo Salutem.

IR VENIT ad me reuerende Pater, Dialo-
gus ille tuus, satis superciliosus, & plane to-
tus Italicus & Thomisticus. In quo etsi cau-
saris, te iam senem armisq; desuetum, denuo
meis uerbis ad certamen impelli, tamen ue-
lut Entellus ille de me Daret (ut ait) referre paras uictori-
am insperato, nisi quod eo ipso Daret magis quam Entel-
lum exhibes, quod rumores ponis ante salutem, & (ut dici-
tur) Encomium ante uictoriam. Age igitur, fac quod facis,
sicut uoluntas domini. **V**ale.

AD SYLVESTERVM PRIERATEM RESPONSIO **A8.**

Comitto fundamenta tua, quorum intelligentiam magis suspicor quam capio. Et more exemplo tuo, mihi quoque fundamenta faciem necesse est. **R. n. M. lu.** **p. 5. p. m. s.**

Primum est illud beati Pauli, Omnia probate, quod bonum est tenete. Et Gal. iij. Si angelus de cœlo aliud uobis euangelizauerit, quam accepistis, anathema sit. **tonctonib.**

Secundum est illud B. Aug. ad Hierony. Ego solis eis libris, qui canonici appellantur, hunc honorem deferre didicí, ut nullum scriptorem eorum errasse, firmissime credam. Cæteros autem quantilibet doctrina, sanctitateque polleant non ideo uerum esse credo, quia illi sic senserunt &c.

Tertium illud Clemē. de peni. & remis. c. abusionibus. Quæstoribus nihil licere (in uenij prædicandis) propone re populo quam quod in eorum literis continetur, hoc est, quod tu dicas, ea quæ Ecclesia de facto facit.

His fundamētis, si me intelligis, simul intelligis, totū tuū dialogum funditus euersum. Nam tu perpetuo uerborum textu, non nisi nuda uerba ponis, aut solas opiniones diuī Thomæ mihi nunc demū decantas, qui æque (ut tu) nudis uerbis incedit, sine scriptura, sine patribus, sine Canonibus, deniq; sine ulla rationibus. Ideoq; me iure, id est, Christiana libertate, te & illū simul reiçio & nego. Imo ita cogit me authoritas fundamenti primi & tertij, & suadet exemplū Augustini in fundamento secundo. Nam si apud Iureconsultos prouerbii recipitur, Turpe est Iuristam loqui sine textu, tu uide, q; sit honorificū Theologū (qui maxime omnium debet) loqui sine textu, quæ Apostolus iubet calceatū esse pe dibus in præparatione Euangelij, & Episcopū potente, nō in syllogismis & opinionibus hoīm, sed in doctrina sana, nisi mira ea, quā alibi diuinitus inspirata uocat. Hoc enim consiliū si fuisset seruatū, minus nunc ecclesia haberet inutiliū quæstionū & opinionū, & plus euāgelij & Christianę ueritatis.

Ilam accedamus & iudicemus simul,

Primo. Quatuor falsitates in tribus primis conclusionibus a me comprehensas pronuntias. **P**rimam, quod saluator impossibile iussit, scilicet fideles omni tempore habere actum poenitentiae, interioris uel exterioris. Cum enim dicat, agite, non loquitur de habituali interiore poenitentia quae sola perpetua est, & consequenter loquitur de actuali interiori uel exteriori. Agere enim, uel actus, uel non sine actu est. **H**æc tua. Vere tua sunt, id est, adeo Scholastica & Thomistica immo Aristotelica, ut me piceat & foedeat ea confutare. Rogo, ubi hic scriptura, patres, aut Canones sonant? **D**einde miror, quod iuxta peripateticam istam Theologiam, uerbum illud agite, non ad solam internam actionem retulisti. Item, quid si & ego tua industria usus, te calumniarer & dicerem, **O**mnen uistam (quod ego posui) non esse idem quod omni tempore (quod tu interpretaris) Sed tamē admitto, nec duriter agam tecum, reuerebor canos tuos & dignitatem tuam. **R**em ipsam tueri conabor. **I**deo paulo fuisus hic tecum fabulabor, ut iam secundo totum tuum Dialogum subuertam.

Primū falleris reuerende pater in uerbo, agite, quasi id auctum importet, quem contra habitum distinguas. Idem est enim, agite poenitentiam, quod, poeniteat uos, seu, ut ausus est interpres Latinus Act. ii. Poenitemini & saluamini &c. Nam & græci Metanoite (quod poenitentia agite, transse- runt) respicite, seu ad mentem & cor redite, significat.

Secundū, habitualis illa poenitentia, nec a uobis intelligibilis, nec uulgo tradibilis, nulla est apud me, sed a uobis co- dicta ex Aristotele præsertim, si qualitatem quandam in ani- ma perpetuā & otiosam intelligitis. aut doce eam ex Scrip- tibus, Canonibus, ratiomibus. **N**olo (ut scias) te aut Sanctum Thomam, nudos habere magistros, in his rebus, quæ ad animam pertinent, quæ solo uerbo dei uiuit & pa- scitur, ideoq; unus est eius magister Christus. Hunc autem

in te loquentem non audio, sed Aristotelem & hominem.

Tertium, pessime facis, quod negas saluatorem impossibilis iussisse, plusq[ue] pessime facis, quod hoc fallitatem aedes appellare. Ideo em̄ semper orare oportet, Dimitte nobis debita nostra, quia nunq[ue] facimus, aut implemus mandata dei. Nec possumus in hac uita implere. Sicut B. Aug. locuples tissime contra Donatistas & Pelagianos testat. Sed & Paulus R.o. viij. queritur se captiuari in legem peccati, & non facere bonū quod uult. Similiter & Gal. v. Caro concupiscit aduersus sp̄ritū, & sp̄ritis aduersus carnē. Hæc em̄ sibi aduersantur, ut non ea, quæ uultis faciat. Iste sunt inimicitie: quas posuit deus inter semen serpentis & semen mulieris, id est, inter carnem & sp̄ritū, inter concupiscentiam & charitatem. Quod ergo non omni tempore pœnitimus & resipiscimus, uitium est, licet impossibile sit fieri. Cōclusit em̄ deus omnes sub peccatum, ut omnium misereatur.

Quartum. Omnes doctores Ecclesiastici sentiunt mecum nullus aut fecum. Sic em̄ B. Aug. totam fidelis uitam, crux & martyriū esse pronūtiat. Quemadmodū & Iob viij. militiam seu tentationē uocat, uitam hominis super terram. Et B. Bern. Stare in uia dei, & non proficere, est deficere. Et alibi, Vbi incipis nolle fieri melior, desinis esse bonū? Et hoc est quod in Psal. Vita iusti uocatur uia, semita, non domus aut status, ut uitam eius quendam cursum & non statū esse doceat. Sicut de Christo omniū iustorum archetypo dicit, Exultauit ut gigas ad currendā uiam. Sed hanc uiam semper currere non potest homo, nisi dilatetur cor eius. Iuxta illud, Viam mandatorū tuorū cucurri, cum dilatasti cor meū. Hæc est illa renouatio mentis, quā Apostolus Paulus (non ut tu) intermittebam, sed de die in diem, de charitate in charitatem, in eandem, quæ in Christo est, formam promouendam docet. Sed non ex nobis, immo sicut a sp̄itu domini &c, quia præceptum est impossibile &c.

R. P. MARTINI LUTHERII

Quintum. In omni bono opere , potius aguntur, quam agunt filii dei, sicut Ro. viij. dicit, Qui spiritu dei aguntur, hi filii dei sunt. Et ea opera (omnium qui remotiorem Theologiam gustauerunt iudicio) sunt optima quae sine nobis, in nobis operatur Christus. & ea fere pessima, quae iuxta Aristotelis pessimam doctrinam, nobis eligentibus, & (ut uocant) libero arbitrio mediante, operatur. Sic enim sit, ut optimi ieunet, qui alia meliora meditatus, ne cogitet quidem an ieunet. Hi enim longissime omniū ab edendi cupiditate separatur. Non autem ita qui se sentit & proponit ieunare. Ita qui sancta meditatur, aut ea quae suæ sunt uocationis, operatur intentus, quibus eum a uitijis abstrahit, uel abstractum conseruat, sine dubio uerissime poenitet, si tamen id a more dei, non sui causa faciat. Quia id demum est uiuam & ueram poenitentiam agere, animū a uitijis propter deum separare, & separatim seruare magisq; separare, Tu uero qui sacramentalem illam & initialem poenitentiam ob oculos tantum ueras, cuius feruor & tumultus durare non potest sine miraculo, inuenisti impossibilitatem.

Secundā falsitatem meam ita protuntiasi Verbum Christi dicentis poenitentiam agite, non potest intelligi de sacramentali poenitentia. Hanc falsitatem esse sic ostendis. Tripliter (inquis) poenitentia dici consueuit. **P**rimo est uirtus quædam, cuius obiectum est peccatum sub ratione emendabilis, actus uero eius est dolor uoluntatis de peccato. Ipsa uero est habitus moralis, eliciens dictū actum respectu prædicti obiecti. **S**ecundo poenitentia est sacramentum, cuius partes sunt, contritio, confessio, satisfactione. **T**ertio accipitur uulgariter pro satisfactione iniuncta a sacerdote, & omni carnis mortificatione &c. **H**æc Syluester.

MARTINVS. Iste ne est quælo cæstus ille immant corpore Entellinus, quo audaculum hunc Daretu cruentabis? Doleo & iam poeniteo, me adeo contempssisse quen-

AD SYLVESTRUM PRIERATTEM RESPONSIO

80.

dam tuæ sectæ patrem in nostra Germania, qui contra meas easdem positiones & ridicule & inepte pugnauit, Longe tamen acutius & doctius quam tu. Et nisi canos tuos uerer (sicut me decet) profecto hanc tuam distinctionem pro dignitate tractarem.

Primo, quis dedit tibi, aut diuo Thomæ hæc potestatem ut uerbū simplicissimum, simplicissimi & unici doctoris Christi, in tres diuideres sectas? Hoccine est scripturā interpretari, an potius dilacerari? Qua scriptura, quibus partibus, quibus rationibus hæc distinctionem stabiles quæsos? Thomæ, non credo. Sylvestrum, & si Palatij magistrum, nego.

Secundū, iterū ructuas Aristotelicā philosophiā de iustitate moralī, de obiecto, de actu elicito, quasi ego talia nunq̄ audierim, deinde quæ talia sunt, ut in populo doceri nō possint, nec ad scripturæ intelligentiā utilia, portenta duntaxat uerborum, non nisi ad contentiones fouendas conficta.

Tertio, poenitentiā uirtutem, dolorem uoluntatis definis. Qua rogo authoritatē? Tua? Quid hæc ad Martinum?

Quarto, quod est omnium acutissimum, immo immanissimus cæstus Entelli, quod poenitentiam primo modo uirtutem, distinguis a poenitentia tertio modo, quam uocas omnem carnis mortificationem. Ergo poenitentia uirtus nō mortificat carnem? Quid ergo facit? Viuiscat carnem; uel sinit uiuere carnem? Quod autem uon mortificet carnem, tua illa probat acutissima distinctio, quia poenitentia primo modo non est poenitentia tertio modo. Hoc sic intelligo, Poenitentia dolor uoluntatis, qui uere mortificator carnis est, non mortificat carnem. Si hæc Germanus diceret, frigidum cœlum culparem. Nunc quia Italus hæc dicit, sub ardenti cœlo degens, quid prætendā, non inuenio. Nisi quod uerum te in epistola dicere credo, scilicet te & senem esse, & in cōmentarijs Thomæ non tam implicitum, quam immersum, immo submersum credo.

AD SYLVESTERVM PRIERATEM RESPONSIO

Quiato. Poenitentiam secundo modo satisfactionem etiam esse dicis. Item tertio modo satisfactione esse dicis. Et primo modo si est dolor uoluntatis, non potest fieri quin & ipse dolor satisfactionem operetur. Rogo quod nobis tandem distingues satisfactiones? Hæc ideo impugno, ut hæc tuam distinctionem denuo septem alijs noue conflictis distinctionibus defendas, more sacrae Scholasticæ Theologie. Et tu dicas, omnes nihilominus in uerbo Christi intellectas, ut persuades mihi doctrinam Christi sine Thomæ & Sylvestri distinctionibus intelligi non posse. id enim opus est ut persuadeat, qui Christum nisi sine Thoma intelligi uix credo.

Sexto. Libera me quæslo ex his angustijs meis. Si uerbum Christi potest intelligi de sacramentali poenitentia, præseruam tertia eius parte, id est satisfactione, uerbum autem Christi est præceptum immutabile, quomodo fit ut sacerdotalis potestas, sacramentalem satisfactionem mutet, dando indulgentias & remissiones satisfactionis? Nonne uides uel aliam esse satisfactionem sacramentalem, quam Papa remittit, scilicet Ecclesiastica, uel si eadē est, nullas esse prorsus remissiones, & indulgentias esse meras illusiones, & simulatas remissiones? Non em remittere potest, qd deus præcepit & ligauit.

Septimo. Si satisfactione comprehenditur in poenitentia secundo & tertio modo, utræcum autem est quæ a sacerdote insungitur, Rogo, quomodo stabit hæc distinctione? Sacramentalis enim satisfactione non est nisi quæ a sacerdote imponitur & eadem est (te authore) quæ tertio modo accipitur. Iure mihi ueniam dabis, si hæc non capio. Aeneum enim caput, & nasum ferreum habeo, id est, indocile & incapax tantæ tuæ Theologie ingenium, si ita placet.

Tu nunc uide quomodo uerbum Christi non solū posse, sed debere etiam etiam intelligi de qualibet harum trium poenitentiarum, contendas.

Tertiam fallitatem meam persecutus dicens. Tertia fallit-

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSIO

tas est ad hōiem, id est, ad te. Quod scilicet Christus non intēndit loqui solum de interiorē pōnitentia. Hoc enim in se quidem uerū est, Sed tibi qui uis Christum his uerbis indīcere pōnitentiā in omni uita, de exteriori non potest intelligi, quā oportet intercidere somno & gaudio, gaudendo cū gaudētibus, & huīusmodi, unde tibi solum de interiori pōntelligi, nō omni, sed habituali, quia etiā interiorē actum liberi arbitrij dormiētes necessario intercidimus. **Hæc Syl.**
Credo hæc tibi acuta & firma uideri. Placet autem quod dicit falsitatem esse ad hominem (id est, ad faciem & appetitiam) reuera autem ualidissimā ueritatem. **D**e habituali pōnitentia, & omni uita agenda, supra satis dixi, quae & si non sit omni uita, debet tamen fieri omni uita, ideo enim peccamus, quamq; īj qui sunt in gratia, nullo momento sunt si ne pōnitentia tā exteriori q; interiori, quia sanctificant se ab omni inquinamento carnis & spiritus, licet & carnificinam illam confictamq; hypocrisim non faciant.

Id non satis admirari possum, quod aperte negas pōnitentiam in gaudio agi posse, cum pōnitentia eo sit purior, quo fuerit hilarior & iucundior. hilarem datorē diligit deus. **S**ed Apostolū quæso reprehende, qui Thessalonicensibus præcipit, Semper gaudete in domino. Et Psal. Semper laus eius in ore meo. **D**ic rogo, ut aliquando etiam plorent, & male dicant in domino. **I**gitur semp in domino gaudendū, semper in nobis plorandū. In deo habemus unde gaudeamus In nobis, unde lugeamus. ideo sit gaudium in luctu, & latus in gaudio, gaudium in abscondito, luctus in cognito. **S**ed hec non sunt Scholastica, ideo differo in aliud tempus.

Quod uero dicis. Vel in somno intercidere necessario aſtus pōnitentiae. Agnosco egregiū Aristotelem in te ex Ethicis suis fabulātem, ubi dicit, quod miser & fœlix dimidio uitę nihil differunt, uterq; enim dormiunt nocte, id est, nihil agūt uel fœlicitatis, uel infœlicitatis. **Q**uomodo potest tibi

R. P. MARTINI LUTHERII

uera Theologia placere, cui placet tā insipies philosophus.
C Audi Apostolū Paulū ad Ro. Qui manducat, dño manducat. Qui nō manducat, domino non manducat. Et iterū. Qui uiuit, domino uiuit. Qi moritur, domino moritur. Sic & ad Corinthios. Non estis uestri, Empti eīm estis pretio magno. Hunc (rogo) liceat imitari, & dicere, Qui dormit, dño dormit. Qui uigilat, domino uigilat. Et alibi, Siue comeditis, siue bibitis, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi facite. domino aut dormire, credo, non negabis esse dei uoluntati parere. uoluntati autem dei parere, optima certe poenitentia, & a uitij purgatio est. Puto etiam quod dormiens uiuat, si uiuit, certe dño uiuit, ut hic dicit Apostolus.
C Item quō audes dicere, dormientem fidem, esse uacuum actibus bonis, qui tū maxime bonis actibus plenus est, qn deum in se quieto agere patitur, & sabbatum domini celebrat. Sed sisto, nescio enim an Thomistica theologia hanc theologiam unq̄ senserit. Paulina est eīm, non Peripatetica.
C Quartā falsitatem meā tandem hanc ponis, Quod poenitentia interior nulla est, nisi foris opereū uarias carnis mortificationes. Sic enim ego posui. Immo (inquis) exterior poenitentia nulla est sine interiori, interior aut sola potest hominem saluare. Sed hanc falsitatem meā tu ipse tollis & dicis, potest tamen hoc dictū tuum uerū, & a saluatore intentum habere sensum, scilicet quod oīmis interior poenitentia operatur uarías carnis mortificationes exterius, id est, pro loco & tempore &c. Gratias ago tādem, quia defendis me. Hic concordamus aliquantū, sed rursum repente dissentis, dicens. Hic aut sensus tibi uidetur impossibilis. Hic ego, Tibi uidetur impossibilis. mihi uero est nō tantum possibilis, sed & in esse semper, ut Peripatetice tecum loquar. Quia oīnia iusti opera sunt poenitentiae, id est, mutationes & renouationes de die in diem. Hæc autem non possilia modo, sed necessaria quoq̄ sunt, nisi sis de nonaginta nouem iustis, qui

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSIO 85.

poenitentia non indigent, aut socius Pharisæi, qui non est si-
c ut cæteri hominum. Nam nōs cum Ecclesia congemimus
assidue. Errauī sicut ouis que periret, quare seruum tuum, &
cum Publicano, uocem turturis sonamus, Deus propitius
esto mihi peccatori. Et cum lob, ueremur omnia opera no-
stra. Et dimitte nobis debita nostra, cum omnibus sanctis di-
cimus non solum uerbo, sed corde & opere. Semper enim
in timore dei agimus, Timor autem principiū est sapientiae
id est, mutatio de insipientia ad sapientiam, quæ est uerissi-
ma poenitentia. Factis ostendit se non egere poenitentia (ait
Bernardus) qui nō assidue ad poenitentiam festinat, Tuam
tamen sententiam nō damno, qui non nouisti aliam, quam sa-
cramentalem illā, & nescio quanto tempore dūtaxat duran-
tem. Nos nec continuam istam semper agi a nobis pro des-
bito dolemus & confitemur, ideo & poenitemus simul, &
non poenitemus satis. ¶ Hac rogo uerbosissime a me tracta-
ta boni cōsulas, quia necessarium fuit ostendere tibi, quam
nihil meas positiones caperes, & quam frustra ex tam infir-
mis principijs totum hunc Dialogum deduxeris. Nihil ui-
deo relictum in Dialogo, quod non ex his abunde confuta-
tum iam sit. ¶ Sed sponte mea latius tecum agam. Quoni-
am ad propositionem meam quartam, dicens, doctrinam hāc
esse falsam, impossibilem & erroneam, nisi poena intelligas
tur pro exteriore mortificatione, pro loco & tempore, Sa-
tis iam dictum est. Exteriorem poenitentiam esse debere as-
siduam, & si fieri non potest quo ad actus poenitentiae a te
intellectos, fieri autem potest, quo ad actus a Christo dos-
tos, id est, quos Ecclesia remittere non possit, hi sunt reno-
vatio mentis de die in diem. ¶ Vera ergo pro tua opinione
dicens. Sed non probas meam sententiam falsam & impos-
sibilem. ¶ Illud uero non possum tolerare, quod dicens, im-
proprie a me dici, odium sui, quantum ad uere poenitentes
altnet. Nullus enim imbutus gratia diuina (inquis) odit se,

N ij

Ad. q.
tomloz.

R. P. MARTINI LUTHERII

Meditum sicut nec proximū, quem ad instar sui diligit. **L**ibens permitto, ut cum tuis, de odio sui, propriissime loquaris, modo permittas mihi, ut cum domino IESU CHRISTO in proprio loquar, quādo dicit. Qui odit animam suam in hoc mundo, in uitam aeternam custodit eam. **E**t cum Apostolo Ro. xv. non debemus nobis placere. Et iterum. Non qui se ipsum commendat, ille probatus est. Tu uero cum persuades uere poenitentes sese diligere, necessario concedes, ut & cōmendent sese tanq; uere diligibiles bonos, iustos, sapientes, & sic sibi placeant, id autem nihil aliud est, q; cum Pharisaeo horrenda superbia, non poenitere, sed irridere deum. **S**ic enim docetis infelices discipulos SCHOLASTICI THEOLOGI subire scilicet & perire. Sed latior est ista materia, quā nunc patiatur negotiū tractare. Error enim & ignorantia dilectionis, longe lateq; nimis persuasit, doctiores maxie. **E**go sic sapio, quod homo Christianus seipsum non diligit, nisi in deo, in seipso uero, non nisi odiat, hoc est quod cum ipse sit mendax & uanus, deus autem uerax, nihil eorum, quæ ipse cupit aut nouit, diligit; Sed omnia quæ sibi contraria sunt, querat. **N**ihil autem est contrarium mendacio & uanitati q; ueritas, ita sit, ut dum se odit, & sibi semper contraria amat, uerissime se diligit, non in se ipso, sed in ueritate, quæ mendaci sibi est cōtraria. Sic sancti crucem, mortem, stultitiam, ignominiam dilexerunt & cupierunt, quibus tamen ipsi non nisi perdebatur, quia seipso in nihil redegerunt, ut esset deus omnia in omnibus. **E**t hoc habent uerba CHRISTI. Qui perdiderit animam suam propter me, inueniet eam. Proinde, quando CHRISTVS dicit, proximū diligendum ad instar sui, meo iudicio, de peruerso & incuruo amore loquit̄. quo homo querit non nisi quæ sua sunt, qui amor nō rectificatur, nisi omittat querere quæ sua sunt, & ea quæ sunt alterius, querat. **H**æc sententia est B. Pauli Epist. V. Non quæ sua sunt cōsiderantes, sed quæ

AD SYLVESTRVM PRIERAT EM RESPONSIO 85.

aliorum. Et,i. Corinth. xiiij. Charitas non quaerit, quæ sua sunt. His uerbis manifeste prohibet amorem sui. Ideo sensus præcepti esse uidetur, Diliges proximū tuum sicut te ipsum, id est diliges te solum & peruerse. si autem amorem eiusmodi in proximū tuum dirigeres, iam uere diligeres, qđ ex eo patet, quia non præcipit ut homo diligat se, quod utiq̄ fecisset, si bonus esset sui amor, sed inuenit amorem sui, & alio transfert, & ita rectificat. **E**t heu rem fontibus chryma-
rum dignissimam, quod hac amoris scientia, tam uacui sunt omnes ferme DOCTORES SCHOLASTICI, ut pro sancta Charitate, fœdissimā cupiditatem doceant. Nec altius incedunt, qđ ille paganus qui dixit, Proximus esto tibi, qđ tamen alius rursus gentilis Terentius damnauit. **I**llud quod ait, Nullus imbutus gratia & uere poenitens odit se, uidetur inferre, quod uacuus gratia odiat se, qđ tamen contra omnes Scripturas est, quæ ubiq̄ detestantur eos, qui se ipsos amant, ut II. Thimo. III. & illud omnes quæ sua sunt, quaerunt. Inde etiam apud tuos magistros damnantur affectus commodi. Item fruitio creature, usus dei, & abusus rerum, Amor male accedens &c. Nisi aliud Psal. x. te mouet quod dicitur. Qui diligit iniquitatem, odit animam suam, licet in Heb. sit, odit anima eius, scilicet dei, tamē permitto: quod odit animam suam. Sed hoc facit pessime diligendo animam suam, ut Beatus Augustinus Ioan. XII. interpretabitur, Amor ut pereat, odium ne pereat. Sed fortasse uoce tantummodo hic dissentimus, nisi quod scio uoces has raro pro ueritate intelligi.

ad
3.
tendu.

Contra Quintam propositionem meam, ubi dixi, per indulgentias non remitti poenas, nisi arbitrio sacerdotis vel Canonum impositas, Dicis me, circa factum Ecclesiæ male sentire, & sanctis dissentire, ideo cōclusionem meam tuo iudicio hæreticam esse. Hic si te interrogem, qui sint illi sancti, & quod factum ecclesiæ?

N ij

CNon video quid dicas, nisi quod sanctum Thomā nomines, cum quo te remitto ad fundamentum meum primū & secundum. Nam ego non capio quomodo in isto uerbo C H R I S T I. Quodcunque solueris &c. Petro sit datum priuilegium. Non enim priuilegium, sed lex generalis & ius refragabilis data est, non Petro tantum, sed omnibus prorsus sacerdotibus & toti ecclesiæ. Cur ergo tu cum Thoma tuo id soli petro arrogas, & ita arrogas ut priuilegium appetelles? Aut si Petrus potest huius uerbi uirtute soluere poenas purgatoriij, cur non & quilibet sacerdos? Est iste modus interpretandi euangelijs?

CSecundo, quod duo supposita facis, Primum, quod ecclesia per indulgentias concedat liberationem unitis animæ, Secundum, quod ecclesia facit indulgentias simpliciter plenarias, ita qd anima euolaret soluta a corpore &c. Respondeo, uide tu R.P. ne supposita illa tua, sint apposita per te & humanū diem. Redderationem huius fidei & spei, utinam uera dices, immo absit ut uera dicas, quasi in manu ecclesiæ sit, animas liberare, quando & quomodo uoluerit.

Tertio, Doce me unum factum ecclesiæ, in quo dedit liberationem unius vel plurimæ animarum, nisi Cryptas forte Sancti Sebastiani & Laurentij ac Pudentianæ, aliacq; Romana loca mihi recitabis. Sed tu uide, quid ipsi uos Romani de his locis sentiatis, Deinde, quot fabulis saltem aucta sunt ista loca, utcunq; coepерint. Sed de ijs latius in Declarationibus meis, Interim ego fateor me usque hodie, in hac redubitare. Nec sum hereticus, si negatiuam teneo, donec determinetur a concilio.

Quarto Clemen. de poenit. & remis. c. Abusionibus, manifeste dicit glossa in uerbo mendaciter, ideo non extrahi a nimis per indulgentias, quia sunt iam iudicio dei subiectæ. Hunc interim textum decretalis (id est papæ) id est factum

ecclesiæ (ut tu dicas) sequar, cui cōsonat euangelium. Quod
cūq; solueris super terram, non sub terra, nō obstante quo-
rundam uiolenta, adulanteque glossa contraria, Nec uidi a-
liquam Bullam, quę aliter habeat, nisi quod per modum suf-
fragij, animas redimi passim dicitur, de quo, ubi supra. Sed
tu, qui contra me disputas tanta alacritate, ut ipsa lātitia tibi
influat ueritatem, tanta fiducia quoq; ut Satanam ipsum nō
extimescas, eo maxime scilicet iniūcto robore fretus, quod
de facto ecclesiæ non licet male sentire. **C**um num id respon-
de, cum qua Ecclesia, & tu, & Thomastrī tui sentitis in fa-
cto ecclesiæ, de conceptione beatæ uirginis? Num cum uir-
tuali, num cū repræsentatiua; num cum essentiali; num cū
exule illa & a te proscripta, quae est concilium generale? Si
ergo licet tibi non modo non bene, sed contra sentire in fa-
cto ecclesiæ, quia opinionem tenes nondum reprobatam,
Cur ego non permittor tibi dissentire in opinione, nec de-
terminata, nec reprobata; præsertim cum tu nihil pro te ha-
beas, nisi nudā sancti Thoma narrationem. Ego autem clas-
rum textū Clemen. & aperta uerba Euangeliū, deinde Ger-
sonem, qui multis annis posterior Thoma, dicit, opiniones
esse ad utrancq; partem probabiles in hac re. Deinde penes
me aliquot eruditos & acutos tractatus quorundā in Ger-
mania, qui etiā damnant tuam & sancti Thomæ sententia.
Quinto, quod ponis casum, si peccator teneatur ad pœ-
nam a sacerdote iniunctam, item a Canone iniunctam, item
a deo iniunctam, tunc sequi ex mea propositione, tales per-
cepta plenaria indulgentia non euolare, aut non liberari a
purgatorio. Et ita de facto Ecclesiæ male sentio, & hæreti-
cum sapio.

Respondeo, Tu quoque uide, ne de facto Ecclesiæ tam
bene sentias, ut factū dei pessimūdes. Idecirco pono tibi rur-
sum casum. Si peccator sit plene & uere cōtritus, ideo facto
dei omnes poenæ sunt ei remissæ, quid cōfert huic remissio

R. P. MARTINI LUTHERII

plenaria? Si autem non est plene contritus, quid proficit ei remissio plenaria, cum maneat imperfecta ibi charitas iustitiae, imperfectum odium peccati? Sed latius ista in declatus enim es Thomista, nihil probans, neque allegans, de poenis tantummodo multiplicas uerba, quas cōtemnit Charitas de contritione, pene nihil dicis, Quae diligit poenas.

Sexto. Non credo usq; hodie per claves remitti poenas a deo infictas, & rationes meas uidebis in declarationibus, nec tu unq; id poteris probare, sine probatione autem tibi nihil prorsus credo. Et ut animū meū scias, Mihi uidetur id in grauissimū ecclesiæ ludibriū uergere, si ea doceamus, de quibus nullā prorsus rationem reddere possumus. **N**ec sat is ibi esse credo etiā factum ecclesiæ (quāq; hic nō sit factū ecclesiæ) quia tam Papa q; concilium potest errare, ut habes Panormitanū egregie hæc tractantem lib. i. de const. ca. significasti, **I**deo fundamenta tua ubi distinxisti ecclesiam in essentialē, repræsentatiuam, uirtualem, ut iacet in uerbis, nego, & pro nihilo habeo. Tua enim sunt, id est sine scriptura & autoritate ulla prolata, **E**GO ECCL ESIA M VIRTV ALITER NON SCIO, nisi in CHRISTO. repræsentatiue, non nisi in Concilio. Alioquin, si quicquid facit ecclesia uirtualis, id est Papa, factum ecclesiæ dicitur, obsecro quanta monstra in Ecclesia pro benefactis numerabis mus? **N**onne Iulij secundi horrendas Christiani Sanguinis effusiones? Nōne Bonifacij octauī tyrannides, in toto orbe abominabiles, & per omnes Chronicas pulsatas? De quo extat prouerbii, Intravit ut uulps, regnauit ut leo, mortuus est ut canis. Non eo nobis tandem persuadeas, ut sub nomine repræsentatiue & uirtualis Ecclesiæ, omnia illa iam diu intolerabilia portenta in Ecclesia, pro factis sanctissimis Ecclesiæ colamus? **N**e uerum facias quod nostri Germani de tuo Dialogo sentiunt, scilicet, te hoc Dialogo, nō tam Martinum refellere, quā Pontifici & Collegio Cardinaliū adulari

AD SYLVESTRVM PRIERATTEM RESPONSI 85.

uoluisse. Si autem Papa est uirtualis Ecclesia, Cardinales re-
præsentatiua, collectio fidelium essentialis. Quod uocabis
Concilium generale Ecclesiæ non est uirtualis; non repræ-
sentatiua; non essentialis: Quid tum fortasse accidentalis,
nominalis & uerbalis ecclesia.

Septimo. Nouam hanc Thomæ tui intelligentiam reſcio,
qua illud uerbum CHRISTI; Quodcunq; solueris &c.
sic intelligendum proponis, ut Petrus soluere possit, etiam
a deo infiſtas poenas. Iterū quāro, Quia authoritate, qua
industria hanc intelligentiam, ex iſtis uerbis trahes. Cur nō
Beatus Thomas tuus tecum relinquit eum ſenſum, quem
Ecclesiastici patres, præſertim Chryſoft, ad Hebræos tenu-
erunt, ut ihs uerbis nihil aliud CHRISTVS uoluerit, quā
quod ligationem & ſolutionem Petri, fideles non ſecus ha-
beant, ac ſi CHRISTVS ipſe ligaret & ſolueret, hoc eſt
ratificauit ligationem & ſolutionem eius in terra. Quo non
fit, ut aliquid Petrus ſoluat in cœlo uel extra terram. Aut
cur non aſtruīſ etiam ligare poſſe Petrum, & poenas a deo
infiſtas infligere, cum ſit utraque potestas una & æqualis?
Corrige ergo uerbum Christi, & ita doce. Quodcunq; ego
ligauero in cœlis, tu ſolue ſuper terram. Hanc enim tuam
eſte intelligentiam in uerbis Christi, euidentis eſt. Sed quam
absurda & impia eadem ſit, credo uel palpare poſſis. Igis-
tur facias quod facis. Ex iſtis uerbis Christi nunquam aliud
probabis, quam quicquid Petrus non potheſt ligare, id nec
ſoluere potheſt, quamuis quicquid ligauerit & ſoluerit, tan-
quam deo ligante & ſoluentे obedire teneamur, Ut ſalua-
ſit unitas Ecclesiæ ſuę, quam ihs uerbis conſtituit.

Octauo. Inducis sanctum Thomam, quod ſecundum me-
am opinionem Ecclesia huiusmodi faciens indulgētias, ma-
gis diſmifcare homines, quam iuuaret, quia abſoluendo
ab iniunctis poenitentijs, remitteret ad grauiores, id eſt, pur-
gatorias. **H**æc sanctus Thomas.

Respondeo, siue hæc sanctus Thomas, siue alius dicat, nihil ad me, per fundamentum meum primum, secundum, & tertium. **O**pñio est tantum, nondum decreta ueritas, cui si interim contradixero, non ero hæreticus.

Secundo, uellem a beato Thoma doceri, qua dialectica stet ista cõsequentia. Ecclesia remittit soli iniunctas poenitentias, ergo remittit ad grauiores, id est, purgatorias. **V**os Thomistæ grauiter estis reprehendendi, qui sancti huius uiri opiniones, & sèpius falsas meditationes, nobis pro artculis fidei audetis statuere. Et id unice curatis, ut sicut nihil præter Thomam dignamini uestra lectione. Ita nihil uultis in eo falsum uideri, in qua sententia iam diu contra omnes Vniuersitates, & totum fere mundum contenditis.

Tertio, fundamentum Thomæ falsum iudico, scilicet, quod deus requirat poenas a peccatore, nec remittat, nisi requisita satisfactione. **C**ontra, uerū est quod spíritum contributum & contritum non despicit. Et qd remittit, totū remittit, nisi forte flagella adhuc pro suo arbitrio inferat, quæ nec Ecclesia, nec cœlū relaxare potest. Ideo quādo Ecclesia remittit iniunctas poenitentias, non ad grauiores remittit. Quia nō habet potestatem remittere ad alias poenas, uel nō remittere. Sed de ijs in probationibus meis. Inique itaq; mihi imponis, quod detruncem priuilegiū ecclesiæ, & hæresim sapiat ea propositio. **T**u potius uide, an non in deum sis impius, qui ut potestatem ecclesiæ uana adulazione extollas, in præiudiciū diuinæ potestatis extollis. Id ei tribuens, quod solius dei est. Quare mihi ignosce quæso, si tā solicitus sum pro dei honore & potestate defendenda, q; tu es pro Ecclesiæ potestate eleuanda. Et expectemus uterq; in hac re sententiā & determinationem Ecclesiæ seu concilij. **M**iror aut̄ cur hanc potestatem Ecclesiæ te appellare priuilegium deflectet, nisi quod titillare uideris eos, qui magis de potestate dominante, q; de charitate seruiente gloriantur. **S**iquidem